平 成 ２ ８ 年 １ １ 月 ２ ８ 日

各   位

一般社団法人
                           北海道認知症グループホーム協会

 会 長  宮 崎  直 人
（公印省略）

平成２８年度 自主研修シリーズⅢ『グループホームでの看取り』

開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は、当協会の運営に多大なご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、この度、標記研修会を開催いたします。
利用者の重度化が進み、認知症グループホームは認知症の方の生活の場だけではなく、看取りケア

も求められるようになってきています。そこでグループホームで看取りケアを実践するにあたりその

方法を具体的に学ぶ機会とします。
１日目は、本人の意思や希望の生き方に寄り添えることが出来る「平穏死」について正しく理解す

るために、在宅医として 17 年間で 500 人以上の患者を自宅で看取ってこられた長尾和宏氏にご講演

頂きます。
２日目は実際に行うにあたり必要な基本的な知識、手順、多職種との連携の方法等、実践報告も参

考にしながら具体的に学ぶ研修とします。
ご多忙の折とは存じますが、多数の方々のご参加をお願い申し上げます。         敬具

記

１．日  時 ： 平成２９年１月２８日（土）１２：２０受付 ～ １月２９日（日）
               （詳細は次頁のプログラムをご覧ください）

２．場  所 ： 北星学園大学 Ｃ館 ５階 Ｃ５０２教室（教室は変更となる場合がございます）

住所：札幌市厚別区大谷地西２－３－１

３．研修受講資格 ： 全ての介護関係者

４．定  員 ： １５０名（先着順。お申し込み多数の場合は会員優先とさせていただきます。）
         受講可能になりました方には研修の１週間前までに「受講決定通知書」にてご連

絡いたします。「受講決定通知書」をお持ちでない方は受講できませんので、当

日必ずご持参下さい。）

５．参 加 費 ： 北海道認知症グループホーム協会 会員   ５，０００円

北海道認知症グループホーム協会 非会員 １０，０００円

６．単位認定 ： 認知症ケア専門士単位 ３単位

７．研修内容 ： 次頁のプログラムをご覧ください

８．申込受付期間 ： 平成２８年１２月１３日（火）９：００ ～ １月１３日（金）１７：００迄
         （受付期間前のお申込は無効とさせていただきます）

９．お申込方法 ： 別添の参加申込書に必要事項をご記入のうえ、当協会宛に FAX でお申込み下さい

10．申込・問い合わせ先 ： 北海道認知症グループホーム協会  事 務 局

          〒060－0001  札幌市中央区北１条西７丁目１番地 広井ビル３F

                 TEL：011－208－3320  FAX：011－204－7312

以 上

平成２８年度 自主研修シリーズⅢ 『グループホームでの看取り』

主旨及び目的 ： 利用者の重度化が進み、認知症グループホームは認知症の方の生活の場だけでは

なく、看取りケアも求められるようになってきています。そこでグループホームで

看取りケアを実践するにあたりその方法を具体的に学ぶ機会とします。
         １日目は、本人の意思や希望の生き方に寄り添えることが出来る「平穏死」につ

いて正しく理解するために、在宅医として 17 年間で 500 人以上の患者を自宅で看

取ってこられた長尾和宏氏にご講演頂きます。
         ２日目は実際に行うにあたり必要な基本的な知識、手順、多職種との連携の方法

等、実践報告も参考にしながら具体的に学ぶ研修とします。

会    場 ： 北星学園大学 Ｃ館 ５階 Ｃ５０２教室（教室は変更となる場合がございます）

          住所：札幌市厚別区大谷地西２－３－１

参  加  費 ： ５，０００円（会員） 、 １０，０００円（非会員）

※講義名、時間等は変更となる場合がございますのでご了承ください

【講 師】

長尾 和宏 氏

医療法人社団裕和会 理事長、長尾クリニック 院長

昭和 59 年東京医科大学卒業。大阪大学第二内科、市立芦屋病院勤務等を経て、震災後の平成 7年、

尼崎市にて開業。現在、複数医師とともに年中無休の外来診療と在宅医療を営む。

     資格等：医学博士、日本消化器内視鏡学会専門医、労働衛生コンサルタント 他多数。

著書：平穏死 3部作

「平穏死・10の条件」「胃ろうという選択、しない選択」「平穏死という親孝行」他多数。

釜谷 薫 氏

有限会社ライトマインド グループホーム花縁  総合施設長

北海道認知症グループホーム協会 副会長、苫小牧市地域ケア推進会議 委員 他。

認知症介護指導者、看護師、介護支援専門員。

西塔 昭代 氏

有限会社ぞう グループホームぞう  代表取締役・施設長

北海道認知症グループホーム協会 理事、旭川市医療・介護連携推進検討会 検討委員 他。

介護支援専門員、介護福祉士、キャラバンメイト。

１月２８日（土） １月２９日（日）

12：20 受 付

12：50 開会・主催者挨拶・オリエンテーション

13：00 『がん、認知症、死ぬまでハッピー！』

13：00～16：30 講義

16：30～17：00 質疑応答

講 師   長 尾  和 宏 氏

17：00 １日目講義終了

9：15 開 場

9：30 『看取りの取り組みについて』
    講 師   釜 谷  薫 氏

12：00 昼 食

13：00 『看取りの取り組みについて』

講 師   釜 谷  薫 氏

14：00 『実践報告』

講 師   西 塔  昭 代 氏

15：00 『グループワーク・発表』

15：00～16：00 グループワーク
16：00～17：00 発表

    進 行   釜 谷  薫 氏

17：00  閉会式
17：30 終 了

北海道認知症グループホーム協会 平成２８年度 自主研修シリーズⅢ
『グループホームでの看取り』

（平成２９年１月２８日（土）～２９日（日）開催）

参加申込書

※ 受付は平成 28 年 12 月 13 日(火)午前 9 時～1 月 13 日（金）午後 5 時です
受付期間前のお申込みは無効とさせていただきます

（北海道認知症グループホーム協会の）

会員 ・ 賛助会員 ・ 非会員
（いずれかに○をお付けください）

法 人 名                事 業 所 名

〒□□□-□□□□
ご 住 所

電  話               FAX

お 名 前                ふりがな
※お名前は正確な字体でご記入くださいますようお願いいたします。
※複数名のお申込の場合は、コピーしてお使いくださいますようお願いいたします。

※受講可能になりました方には後日（研修の１週間前までに）、『受講決定通知書』にて

ご連絡いたしますので、当日必ずご持参いただき受付にご提示ください。
※『受講決定通知書』のない方は受講できませんので、ご了承ください。

※事業所単位で入会されている賛助会員の場合は、“担当者”の方のみが会員資格で受講
いただけます。

『グループホームでの看取り』に関して質問のある方はご記入願います 【質問事項記入欄】

希望回答者（選択し○を付けてください） １日目講師 ・ ２日目講師 ・ 両日 ・ 誰でも良い
※ 質問は本研修に関する内容に限ります。
※ 文書は分かりやすく箇条書きで書いてください。
※ いただいた質問は講義内で使用させていただく予定ですが、回答出来ない場合もございます。